X 2 le-

lebritate jam notus; & ita venisti, ut adventu tuo opinionem, quæ de te concepta erat, superares. Cui-
 cunque te videndi, te alloquendi copia facta erat, ita
 discedebat, ut summo tui studio, & desiderio in po-
 sterum teneretur. At si eo animo, & ea voluntate om-
 nes bonos erga te affectos vidimus, quos neque ullò
 amicitia vinculo, neque aliqua familiaritate conjun-
 ctos scimus; quid de nobis, Sapientissime Vir, censes,
 quibus pro tua benignitate quam familiarissime excep-
 ptis licuit non solum exteriora illa, quæ omnibus, sed
 interiora ex teipso cognoscere? Noli igitur existimare,
 te ita leviter animo nostro inhærere, ut nulla supersit
 tui cura, atque sollicitudo. Quam felicem Italiam di-
 cerem, si te tantum virum tulisset! At saltem est fel-
 ix, quoniam vidit, & novit; sed longe felicior esset
 habenda, nisi viso, & noto careret. Hæc fuit prima
 ob tuum discessum mæroris causa: deinde vero solliciti
 fuimus, cum menti nostræ obversaretur, quot pericu-
 la, & casus peregrinanti imminere soleant. Itaque,
 etsi nos in maximis periculis, & sæpe in ipso vitæ di-
 scrimine sumus versati; te tamen absentem intuebamur,
 tua incommoda, tua pericula horribiliora nobis
 videbantur. Nondum etiam conquievit animus,
 quamvis in patriam te jam reversum non temere con-
 jicere possimus; neque ante anxietatem, & timorem
 ponemus, quam tuis literis recreemur. Quare etiam
 atque etiam rogamus; ne te tam facile in posterum
 mari committas, aut peregrinationes suscipias, tanta
 rursus subiturus discrimina, casusque. Jam satis terra-
 rum perlustrasti; satis Plantas inquisivisti; satis rem
 Botanicam auxisti. Tibi parta laus, & gloria est. Pa-
 triis ergo potiare commodis, & debita quiete. Nihil
 aliud cura, quam opus illud maximum nullis conti-
 cendum seculis. Nobis potius, quibus integræ vires,
 & juvenile robur inest, totum hoc peregrinandi onus
 relinque. Tibi postea Plantulas nostras mittemus; te
 in

in dubiis confulemus ; te sedentem adhibebimus præceptorem ; ex tua exhedra totam rem Botanicam orbis terrarum accipiet . At si animus otii impatiens te denovo ad navigandum sollicitet , ecce Italiam : Italiam pete ; spero enim te nostris votis incolumen affuturum .

Sed hæc sint ut ab amico amico scribenda : ad ea veniamus , de quibus inter Botánicos agi solet , ad ea nimium , quæ ad Plantas pertinent ; nam quid aliud potius tibi scribendum seligemus , qui nihil aliud fere meditaris , quam Plantas , quæ tecum pernoctant , tecum *παύσαι* , tecum peregrinantur ? Præsertim cum ego quoque tuis licet longe insitens vestigiis , dum in Plantis assidue me exerceo , nullam mihi aut aptiorem , aut jucundiorẽ scribendi materiam invenire possim . Primum scribam de Plantis , quas in his regionibus tibi perquirere me iussisti . Quam doleo nihil tibi certi de his referre posse ! Perlustravi diligentius , ut mihi visum est , Patavinum agrum ; & tamen nullas ex veteribus , & vulgatis istis agnovi . Id quidem minori , quam res posceret , diligentia meæ attribuerem , nisi novas invenissem . Rursus tamen insistam , & quidquid erit in me industria , operæ , diligentia , pro virili conferam , nullumque laborem prætermittam . Sed mihi crede , perdifficile est , istas Plantas reperire , quoniam angusto (ut probabile est ; nam si late paterent , sæpe occurrerent) circumscribuntur loco . Primum quod breve spatium peculiare Plantas ferens , nisi Geometrarum more terram demetiamur , perraro invenitur ; deinde , etiamsi eveniat , ut de natali loco certi simus , quot tamen mutationes ex diuturnitate temporis , quot vicissitudines non subiverit ? Sæpe vomer inductus , aut ligo istas extirpaverit Plantas , sæpe sylvæ subcreverint , qua olim arabatur , humiliores , ac invalidas Herbas perimentes ; non raro illac torrentes viam sibi fecerint , aut si locus declivis est , & tractus ille , quem

quem quærimus, in inferiore situs regione, vel palus, vel lacus, vel alicujus fluminis cursus occupaverit. Adde illas, quæ sæpe accidunt, nimborum procellas, aquarumque copias, quæ terram de parte superiore in convalles rapiendo, Plantas quoque convellunt: si in clivis, dorsisque, ut sæpissime fit, nascantur, humo destitutas in nudis cautibus perituras relinquunt, si autem inferiori loco insideant, terra, quam vehunt, alte obruunt, sepeliuntque. Adde etiam aridissima alicujus anni tempora; adde hyemes asperrimas; adde denique cætera mala, quibus non solum Plantæ, sed etiam quæcunque in terra generantur, affliguntur. Quare non mirum est, si sæpe, quæ a præteritis Botanicis describuntur Plantæ certis locis affixæ, perscrutantibus nobis non occurrant. Quid enim urbibus aut firmitus, aut majus, aut notius, & tamen quot perire, nullo vestigio superstiti? Cave tamen credas, me hæc ita dicere, quasi tenerem Plantas penitus ubique interire; illud enim tantummodo assero, ubi inveniuntur vel frequentissimæ, paulo post neque ullam fortasse nasci. Ego enim, qui intra Patavii mœnia Gramen illud *paniculatum præaltum, exile, palustre, panicula spadicea, arundinacea*, cujus a me exemplum habes, inveni copiosum, forsitan si uno elapso lustro Patavium revertens, ad illum locum accessero, non reperiam; siccabitur enim palustris campus, & ad culturam aliquando revocabitur; ideoque Patavii peribit hoc Gramen. Hæc porro tibi scribo alio animo, quam ut a labore refugere videar; nihil enim est mihi aut jucundius, aut gloriosius quam aliquid conferre (te præsertim jubente) ad opus illud in publicum bonum excogitatum.

Quod vero spectat ad *Chamædrym* illam *Montis Summani* J. B., de qua Cl. Tournefortius anceps fuit, num conveniret cum suo *Polio Pyrenaico, supino, Hederae terrestri folio Inst.*, hæc, Vir Spectatissime, habe. Ego Alpem illam quam diligentissime perscrutatus sum, nec

que tamen in Polium aliquod, aut in Chamædrym incidi foliis instructam Hederæ terrestris. Quod occurrit aliquam similitudinem præ se ferens, est illa Planta, quam titulo *Veronica Montis Summani*, *Hederæ terrestris folio* cum aliis Plantarum exemplis recipies. Hæc, si conferatur cum Bauhinianæ Chamædryos iconitimo, congruet in omnibus præterquam in Floris figura. Nihilominus in hac re te monitum volumus, nostram hanc, etsi Florem Monopetalum, Rotatum, ac multifidum ferat, superiores tamen Floris partes non dispositas veluti in radios, quemadmodum in aliis Veronicis, producere, sed inæqualiter digerere Labiatum Florem mentientem. Quare non est cur miremur, si Auctor ille ut Labiatum exhibuerit; illo enim seculo non ita politiore methodo procedebant Botanici, ut exactam, & naturalem Floris formam servarent. Multa tamen adhuc in descriptione illius ab Auctore traduntur, quæ nostræ non conveniunt. Utcunque est, tu Judex eris. Differt hæc certe a *Veronica Petraea*, *sempervirente* PON. Porro natalem sedem sub Idoli jugo habet (ita celsiorem, & contra Occidentalem regionem situm verticem Summani vocant, in cujus apice sacelli Plutoni Summano sacri locus, quo superstitione antiquitas mortuorum cineres *defferebat*, adhuc ostenditur; unde nomen Alpi impositum), quod imminet a Septentrione prato cuidam prono, cui nomen *Prato de la Vecchia*. Ibidem nascitur inter saxorum rimas altitudine quinque digitorum. Cætera ab exemplo cognoscet. Et hæc satis sint de istis perquirendis Plantis, de quibus fortasse alias certiora rescribam.

Transio nunc ad nostras, quæ cunctæ cum his nostris literis tibi reddentur: eas, si tibi, ut speramus, non profus indignæ tanto honore videbuntur, tuo Pinaci infere. Auguramur enim illum (neque temere, ac vana spe nixi) immortalem fore; quare & illæ per te perpetuitatem adepturæ esse videntur, & nos etiam

(VI)

(libere fatebimur) immortalitatem quamdam consequuturi sumus, & quod jucundissimum est, tecum vivemus. Interea tamen quid nobis agendum de illis judicemus, accipe: consiliumque tuum pro tua erga nos humanitate, ut petimus, ita rescribere ne recuses. Statutum a nobis est hæc Plantas Tabulis illustratas in lucem quam primum emittere. Sed cum nonnullæ sint, quarum discrimina in ære signari nequeunt, cogitamus omnes compendiario libello complexas antea exhibere: in quo illas, quæ in Tabulas venturæ sunt, ab illis quas supprimendas judicamus, separabimus. Hæc sunt, quæ de Plantulis nostris tibi scribenda habemus: interim tuus qui animus, qui sensus, quæ consilia sint, nobis per literas significes.

Porro nostris adjiciemus, seorsum tamen, nonnullas alias, præsertim illas, quæ ab amico nostro Antonio Tita recensentur in Horti Celeberrimi Mauroceni catalogo. Has namque, cum hoc anno, dum Feltrensiunt montium juga peragrabam, collegerim, statui iconibus illustrare; tum quod specie digna visæ sunt: tum etiam quod a Botanicis præsertim Italicis desiderari intelligo. Itaque Tabulas in duas partes dividam; in prima nostræ collocabuntur; in altera hæ Horti Mauroceni, quas Tournefortiana methodo (si tuam nondum in publicum emiseris) recensibo. Amicus namque noster de hac re non laboravit, sed Casp. Bauhinum sere secutus est; ideo mirandum non est, si Tournefortiano ordini, tuoque politiori non recte congruant; facile enim est labi in id, quod non declinatur. Ego itaque, ut nostri seculi auribus satisfaciam, pro *Carduo alpino*, *spinosissimo*, *polycephalo*, *foliis in summitate albicantibus*, & *albo flore Hor. Maur.* dicam *Cnicum alpinum*, *humile*, *spinosum*, *flore pallente*. Etenim radice plurima, crassa, & lignosa natus sesquipedem surgit, foliis prædensus, deinde in summitate plura capitula gignit, dense nascentia, quæ foliis amplis, acutis, ac albi-

(VII)

albidis circumplectitur, ut de Cnico sancitum est. Ita quoque *Astragalum alpinum*, *saxatilem*, *lignosum*, *Cicero glabro folio*, *flore purpurascente*, *semine Trifolii Americani* Hor. Maur. nominabo *Hedisarum alpinum*, *Vicia sepium folio*, *floribus rubellis*, *in capitulum dense nascentibus*; quippe radice lignosa, crassa, & pedali in rupibus ortus ad sesquipalmarem altitudinem tollitur, producens flosculos plurimos languide purpureos summo petiolo insidentes, quorum pistilla crescunt in siliquas articulas, undulatas, in singulis articulis semine reniformi fœtas. Quæ num in Astragali genus cadant, an potius in Hedisari, ineptissimus essem, si hæc tibi scriberem. Idem dicendum est de illa *an Saxifraga petrea*, *flore purpureo*, quam non sine ratione apud ipsum auctorem ambiguam, incertamque vides; est namque, ut mihi compertum, & exploratum est, ad *Lychnidem* referenda; edit enim Florem *Caryophyllæum* ex quinque petalis compositum de calyce tubulato exeuntibus, quorum singula parvo alio petalo exornata summo pistillo quasi corolla quædam circumstant; pistillum mox conicum factum apice dehiscit, & unicam pandit capsulam, in qua semina foventur: pistillum porro una cum fructu ipso calyce undique obtegitur. Quæ omnia cum *Lychnide* convenire palam est; quamobrem ita illam ego describam *Lychnidem alpinam*, *Beben albi folio*, *minimam*, *flore purpurascente*. Ex his itaque præclare intelliges & quid de cæteris in itinerario amici nostri detectis Plantis sentiam; quibus addam nonnullas alias, quæ sine honore vagantur, neque adhuc propriam sedem, dignitatemque apud Botanicos obtinere. Auspicabor autem ab Arbore illa, cujus fructum in tabella pictum accipies; ramulum floridum jam dedimus. Hæc vero *producit Florem Apetalum*, *seu Staminicum nascentem ex fundo embryonis*, *qui embryo præcurrit Florem*; *mox crescit in fructum carnosum, edulem, horæum, subrotundum, sed angulosum, in quaterna, ut plurimum,*

(VIII)

rimum, loculamenta divisum, neque ullo (quod sciam) semine facta. Mihi videtur hæc esse Malus illa a Joanne Bauhino recensita, & a Chabræo, nota quoque Gesnero in appendice Horti, & Camerario similiter. De hac intellexisse Theophrastum lib. 3. de causis Plantarum cap. 23. affirmant. Verum, quo innixi fundamento hoc dicunt, non video; siquidem Theophrastus ibidem hæc tantum habet: *Nam & aqua ferventi, cum quædam rigantur, meliorescunt, ut Malus verna, & Myrtus.* Quis autem non percipit nomine *Mali vernæ* significari *Malum pumilam, quæ potius frutex, quam arbor C. B. Pin.,* quæ ante omnes Malos sua poma perfecta fert (ideo a Plinio præcocia dicta) in Italia quidem prima ætate, at in Græcia, quæ calidiori subjecta plagæ est, & omnes fructus celerius ad maturitatem perducit, postremo vere? Hæc vero nostra horæa est tantum dicenda, cujus fructus circa Kalendas Sextiles solum maturitatem habet. At, inquit, Theophrastus memoriæ prodidit, *Malum illam vernam semina minime ferre; ideo non de pumila, quæ semen gignit, sed de hac, cujus fructus ex tua descriptione ἀσπί-μῃ nascitur, intellexit.* Hæc ratio, ut mea fert opinio, in causa fuit, cur Auctores scripserint, *Arborem hanc teneri in Malo verna Theophrasti.* Sed vide incredibilem hallucinationem. Ille Philosophus scripsit hoc tantum de Myrto quadam, quæ fortuito (ut ipse loquitur) poma sine nucleo ferebat: de Malo autem nequaquam: *Nam, ait, & aqua ferventi (repeto superius recensita, ut luculentius totam rem cognoscere possis) cum quædam rigantur, meliorescunt, ut Malus verna, & Myrtus. Hæc enim (Myrtus nimirum) sine nucleo redditur, ut quidam affirmant. Deprehensum idem est fortuito, cum Myrtus juxta balneum staret neglecta. Ab hac enim vacua nucleo reddita semina petentes ferebant: atque ita genus hujusmodi Athenis esse inceperat. Sed hæc, quoniam similitudinis aliquid proferunt, ad fidem rei præpositæ faciunt.*

faciendam retulimus. Porro gravius lapsus est Casp. Bauhinus, qui hanc Plantam a Gesnero, & Camerario commemoratam in duas species in Pinace 433 divisit: prima est *Malus sine semine interius in fructu* CAMER., altera *Malus non florens, fructicans tamen* GESNER. Credit namque Malum sine semine interius in fructu *Camerarii* diversam esse a Malo non florente, & fructicante *Gesneri*. Quæ Plantæ geminatio in errorem adduxit etiam Joannem Rajum celeberrimum tuæ inclytæ Nationis Botanicum, hic enim utramque sustulit, cum dixerit, *quæ duæ species sunt degeneres, seu monstrosæ Hist. 1446.* Vide igitur, Cl. Vir, quam obscura, & incerta sit hæc Planta, quantam caliginem, quantas tenebras Botanici huic offuderint; quocirca non sine ratione iconibus illustrandam suscipimus. Differt porro ab omnibus Pomiferis Floris forma; a Malis cum pumilis, tum illa nostra (cujus ramulum mittimus) *Malo boreæ, quæ pumila vulgo, instar Arboris* etiam fructu sine semine, & quadrifariam (ut hæctenus observavi) distincto, qui in illis in quinos loculos aperitur; ad hoc & maturitatis tempore, trigesimo enim ferme die ab illorum vindemia perfectus est. His de causis adducimur ad novum genus faciendum, & novo nomine appellandum, præcos, & recentiores imitantes Botanicos. Si licuit illis Euphorbium, Artemisiam, Gentianam, Lyfimachiam, si licuit Tournefortio, & aliis nova nomina novis generibus fingere, cur nobis negetur, qui conamur Arborem hanc e tanta errorum nocte eripere, atque in lucem proferre? Quod vero huic nomen impositurus sim, alias tibi per literas declarabo: nunc tamen hæc scito, me tam huic generi, quam tertio, quod infra scribam, a Cl. Viri Italici nominis de Re Botanica benemerentibus desumpturum nomina. Porro a quonam auspicaturus sim, facile, me etiam tacente, te intellecturum puto. Is enim est, cui ob immortalia beneficia in Artem nostram colla-

collata plurimum universi Botanici debemus. Interea vero, dum Tabulæ nostræ conficiuntur, hæc Arbor a nobis dicetur *κρίσσημάδενδρον*; tertium autem genus *Ψευδοκισσάδενδρον*. Quod si cognovero a te citius tuam universalem Plantarum Historiam, quam a me has Tabulas, absolutum iri, statim proprium nomen, quo hæc Plantas in Pinacem referas, tibi significabo. Interim hoc supposititio utere. Secundo autem, & quarto generi jam nomen imposui; de quorum primo nunc verba faciam, deinde & reliqua recensebo.

Secundum itaque constitui de illa Planta, quæ nomine Valerianellæ ambriferæ, sive Cupressi Africanæ hic colitur. Hanc tu ipse hoc anno in Horto Mauroceno vidisti, floremque observasti; fructus autem nondum perfectus aderat. Nos vero post tuum discessum reliquas ejus partes explorandas suscepimus: de flore nihil addam amplius; notus est tibi, & Valerianellæ Flori similis, Monopetalus, Infundibuliformis, & per oras incisus. At fructus longe diversus. Cum enim quinque sint Valerianellæ fructus figuræ, ab omnibus magno dissimilitudinis intervallo removetur. Non ex duabus componitur partibus, quarum utraque sibi mutuo accedendo, semenque complectendo, fructum non dissimilem lanceæ cuspidi constituat, neque vero est ovatus, umbilicatus, aut tricuspis, unicum ferens semen; distat etiam quam maxime tum ab illo fructu, qui unicum producit semen, elegans, umbilicatum, umbelicis pelviformibus, tum ab altero (qui omnium longissimus habetur) fungoso, lunato, unicum pariter gignente semen. Quid plura? Non in tres hamos definit, neque semen inflexum, aut incurvum producit. Verum qua forma præditus sit, tibi hic strictim describemus; nam perdifficile erit, ut ex ramulo, quem tibi mittimus, naturalem formam habeas, cum partes inarescendo strigosiores fiant. Hic igitur de calyce fit, magnitudine instar grani Milii, & in

(XI)

& in quatuor angulos ruditer dispositus; inde quadrifariam aperitur, intus octo semina fovens, oblonga, ac nigricantia, quæ bina & bina, quemadmodum in umbelliferis, sibi mutuo adhærescunt hinc gibba, hinc excavata. Ex quibus manifestum est quam longissime distare a Valerianella: cui aliquid amplius accesserit, si ordinis foliorum, quibus ad constituendum Valerianellæ genus multum tribuitur, habebitur ratio; ubi enim folia bifida seu dichotoma? Ubi bina ex adverso? Ergo nos (quoniam eadem de causa a quocunque alio genere diversa est) sedem assignabimus novam, & novum imponemus nomen; dicemusque *Tournefortiana* sub eo titulo: *Tournefortia est genus Plantæ producens Florem. Monopetalum, Infundibuliformem, calyci insidentem, & leviter per oras incisum, cujus calyx abit in fructum subrotundum, angulosum, octo seminibus factum, oblongis, binis & binis dispositis.* A nostro immortalis Viro Josepho P. Tournefortii nomen imposui, cujus in Botanicem beneficia tot & tanta sunt, ut nulla unquam dies, nulla temporis vetustas, non casus ullus, aut vicissitudo futura sit, quæ tantorum meritorum magnitudinem imminuat, & hujus celeberrimi Auctoris nomen, memoriamque ex Botanicorum animis deleat. Etenim; si Plantarum numerum, quas maximis laboribus, tot regna, & provincias perscrutando, detexit, spectemus, quicum conferendus sit, inveniemus neminem: si vero ordo, quo eas, & reliquas fere omnes ab aliis recensitas disposuit, attendendus sit, quanta ingenii præstantia, quanta Florum, quanta fructuum, seminumque peritia sit digestus, incredibili ob tam eximium, & singulare Viri acumen admiratione rapimur; ut non humana mente, sed afflatu quodam quasi divino ea omnia præstitisse videatur. Ego igitur eo honore, studio, observantia, cultu tanti Viri memoriam sequor, ut cum innumerabilia sunt, quæ a D. Opt. Max. acceperim beneficia, ac munera, ob ik lud.

Iud etiam plurimum me debere fatear, quod hac ætate, postquam tantum Botanices lumen affulserit, ut nascerer, constituerit. Nam, siquod est in me Rei Botanicae studium, quod omne in illam pro mea virili contulisse non inficior, siqua in perquirendis Plantis exercitatio, siquid profectus hinc habeo, quod sentio quam sit exiguum: id omne Tournefortianæ methodo debere perlibenter agnosco. Ipsa mihi princeps extitit, ut ad hos tuos, Sapientissime Vir, præclaros labores animum adjicerem; ipsa viam munivit; ipsa rudem, & inexpertum per montes, Alpesque duxit; ipse denique effecit, ut tu Botanicorum Princeps tua amicitia indignum pro tua humanitate non judicares. Quæ quidem cumulatissimis beneficiis me sibi revinciet, si præstiterit, ut me in Botanicorum numerum referas; tunc enim, ut poetarum more dicam,

Sublimi feriam Sidera vertice.

Sed de his rebus satis. Ad Tabulas redeo.

Duobus ergo illis generibus constitutis, ad tertium me conferam, ad *Ψάδοχουσφιδεμον* nempe, quo temporario nomine intelligo *Chrysanthemum Africanum*, *bacciferum*, *platyphyllum*, quod ego a Chrysanthemi genere alienum judico. Verum quibus rationibus, tibi scribere supervacuum non erit. Nosti, ut qui optime, Chrysanthemi genus & calycem hemisphaericum, squamosumque ferre, & femina vel tenuia, vel acuta modo angulis, modo sulculis inæqualia, nullis tamen pappis instructa. At in Chrysanthemo Africano, si illas calycis squamas excipias, hæc reliqua desiderantur. Subsunt namque singulis semisfosculis (qui quinque ut plurimum) totidem baccæ officulo fœtæ nucleum seu semen ejusdem formæ gignente. Verum hic haud perpetuus ordo servatur: sæpe quatuor tantum surgunt baccæ, vel tres, modo duæ, aliquando una, & etiam (quod raro contingit, & semel vidi) sex.

(XIII)

sex. Qua de re non est cur in admirationem rapiamur, cum hujusmodi vicissitudines in aliis etiam Plantis sæpe occurrant, præsertim cum hoc *Ψαδοχουσι-Deum* ex calidissima provincia in has regiones invecum sit, ubi varium semper & notabile cælum, inæqualis calor, irruentis frigoris importunitas, repentinæ, & leves pluvix magnos subsequentes ardores, quæ alimenti motum aut accelerando, aut cohibendo, hæc, & illa omnia mala inferre possunt, quibus rem rusticam affligi conqueruntur coloni. Sæpe etiam evenit, ut fructus ab illo numero deficiat, vel quod nimia sit in viis, utriculisque angustia aliqua, vel obliquitas; aut e contrario facilitas, vel laxitas, quæ impediunt, ne humor in singulas partes distribuatur, easque æqualiter impleat, explicetque; vel quod in embryone impedimentum reperiatur; modo nimirum partium adhæsiō, & ad humorem admittendum resistentia, modo positus ipse, qui prohibeat, ne suum unicuique deferatur. Quod autem aliquando sex inveniantur baccæ, tunc id contingere arbitror, quando totidem etiam præcedant semisfosculi.

His, & similibus aliis Plantis sedes in secundis Tabulis dabitur, quæ in Botanicorum monumentis aut non extant, aut non recte suis generibus injunguntur.

Sed forsitan requiris, ut tibi aliquid certi referam de illa Planta Horti Mauroceni *Heliotropio Africano*, frutescente, *Antirrhini minoribus foliis*, flore albo. Ego vero post tuum discessum, ut flores primum apparuere, ad eos invisendos me contuli, statimque animadverti, perperam *Heliotropio* nomen impositum. Hiabat namque fosculus unico petalo conitans ex lato fundo in os expansum, & latum, quemadmodum *Gallium* producit (cujus flori non solum similis, sed & æqualis); calyci insidebat trifido, & crassiusculo. Pistillum autem in fructum subcrefcit referentem formam trianguli isosceles, sed inversi, cujus basis non ex recta linea, sed

sed ab introrsum curvata efformetur. Dividitur porro in duo loculamenta, quorum singula unico semine facta reperiuntur oblongo, & anguloso. Hoc vero semen in his regionibus nunquam maturitatem acquirit: ita saepe & fructus in unicam tantum capsulam crescit, altera compressa, & infirmi. Flores, & fructus nascuntur eodem ordine, ac in *Herniaria glabra* J. B. Ex his liquet, hanc Plantam non solum differre ab *Heliotropii* genere, sed etiam a quocunque alio; quare novum creandum esse judico: idcirco veniam aliquam mihi dabis, si e tuo nomine *Sberardiam* dixerō, atque in Tabulas retulero sub hac descriptione: *Sberardia est genus Plantae producens Florem Monopetalum, Campaniformem proprie dictum, cujus pistillum efformatur in fructum triangularem, in duo loculamenta divisum, semine facta oblongo, & anguloso.*

Quod autem novi, quæ sit natura tua, & qui animus ab hujuscemodi rebus alienus, ideo etiam atque etiam rogo, ut amicitiae nostræ hoc dones, genusque hoc Plantæ, quo nemine ego princeps appellavi, in tuum Pinacem referas; non enim fas est a suis sedibus deturbare genera, cum his, quo deferas, aptiorem locum haud reperias. Quod si feceris, pergratum erit non solum mihi, sed & cæteris Botanicis: sin minus, quod minime dubito, dabo operam, ut te istius *divisoriae* pœniteat; notavi enim alias Plantas, quibus te adjungam, & per plura genera vocabo, si te ab hoc uno gravatum sensero.

Exposui tibi breviter etiam de secundis Tabulis sententiam nostram, quibus ad calcem addam opusculum, quod in manibus est, de *Cicada*, Fabium Columnnam præstantissimum virum inter cæteros imitatus, qui nonnullorum animalium historias suis Plantis adjecit. Porro hoc animalculum, quo nihil celebrius, & illustrius apud præcos, & recentiores Physicos invenitur, jacet adhuc in hac Philosophiæ luce multis tenebris

(XV)

nebris obvolutum . Nam , etsi præclaris inventis posterior ætas plurimas antiquorum sententias , quas de cæteris animantibus constituerunt , labefactaverit : in Cicada tamen non solum nihil profecit , quin etiam , siquid minus a verisimili abhorrens ab illis fuerit traditum , obscurius reddidit , incertiusque . Causa hujus rei , si quæris , ipsamet Cicada fuit ; primum quod nunquam eam deprehenderunt , dum nidum excavat , & ova deponit ; nam simul ac aliquis accedit , antequam conspiciatur , evolat ; deinde in anatome instituenda , ut plurimum difficultatis inest : ita prænotio quædam ipsius naturæ requiritur ; ego quidem non prius germanum partium usum adeptus sum , & si innumerabiles fecuerim , quam in arvis Cicadarum mores fuerim perscrutatus . Adde plerosque ab hoc laborioso philosophandi genere abhorrere ; nescientes illos tantum posse Cicadæ naturam assequi , qui eam assidue fuerit insecutus , dum illa , ut ait Hæliodorus ,

Καί τι παρήμερός τι , καὶ ἡδὲ χέει αὐδῶ ,

Γδει εἰ οἰοπάτω , ὅσπερ χεῖρα Σιελῶ ἀζει .

At nobis hæc omnia Plantarum perquisitio facillima effecit . Quare universalem Cicadæ historiam suscipiam : interim dabo operam , quoniam cognovi te hujusmodi etiam rebus delectari , ut hic compendiarium descriptionem habeas .

Primum autem Cicadas in duo genera dividam , quod & Aristoteles fecerat *lib. v. Hist. Anim. cap. xxv.* ἦν δὲ πτερίγων ἅμη μὲν ὄσι δύο· οἱ μὲν μικροί , οἱ ἄρῳτοι φαίρωι , καὶ πλάταισι δαπιδιωται· οἱ δὲ μεγάλοι , οἱ ἄδοντες , ὑπερόν τι γίγνονται , καὶ ἄρῳπον δαπιδιωται , quem & Ulysses Aldrovandus secutus est in *lib. v.* , quem inscripsit de *animalibus insectis* . Ego quoque , cum alias non noverim , in majores , & minores distribuam ; majores autem , quas Philosophus ἀχέτας vocat , primum recensebo : deinde minores πτεριγόντας dictas , quibus nominibus etiam ego utar . Majorum duæ species sunt , mas-

A a

nem-

nempe, & fœmina; minorum totidem. In utroque genere mares tantum fritinniunt, fœminis mutis; quoniam hæ mulicis organis defituuntur. Quod autem Aristoteles de tettigoniis maribus dixerit *ἄδου δὲ μικρὸν καὶ τὸν διρηθῆναι, quarum, nempe, quæ divinum habent, aliquantulum cantillant* (ideo tettigoniarium nomine aliquando etiam fœminas intelligit, ut *lib. iv. cap. v. τὰ δὲ τεττιγόνια, μὴ ἔχειν (ὑμῶν nimirum φασεῖν)* fœminæ sive, ut a Gaza vertitur, *cicadastræ non habent*, (membranam nempe perspicuam) minime verum cognovi; æque enim sonoræ sunt hæ tettigoniæ, ac sunt achetæ, habita corporis ratione. Quæ autem sint hæc organa, quibus Cicadæ strepunt, nondum ita clare apud auctores traditum fuit, ut quid fit intelligeretur. Afferunt alii Cicadarum cantum pendere ex alarum motu, quo percussus aer vibrationes illas, & tremores sensibus nostris communicet, ut ille: *πτερυγῶν δὲ ὑποκαταχέει λεγυρῶν αἰθῆρῶν* & alius: *ὁ πτεῖξ ὑπὸ τῆς πτερυγῆς τελεῶν ἑαυτὸν ἤχον ἐκπέμπει*. Quæ sententia vulgo ab hominibus tenetur, deceptis similitudine Gryllorum, & quarundam Locustarum. Alios autem affirmantes audivi *τεττιξῶν* Cicadas, dum infimus venter inæquali velocitate modo accedit, modo recedit a pectore. Cæterum, quicumque diligentius Cicadarum structuram contemplati sunt, hæc *πρετίσματα* ad membranam, qua mares in utroque genere instruuntur, referunt. Aristoteles, ex quo reliqui excerpterunt, ita *lib. iv. Hist. Anim. cap. v. loquitur καὶ τὸ τῆς μὲν καλιμαῖος ἀχίτας ὑπὸ τὸ ὑπόζωμα διρηθῆναι, & ἔχειν ὑμῶν φασεῖν τὰ δὲ τεττιγόνια, μὴ ἔχειν. Sed & quæ canora (vertit Julius Scaliger) appellantur, ad pracincturæ locum incisæ sunt, membranamque ejusmodi habent, ut oculis perspicere possit: Cicadastræ autem non; & cap. ix. τὰ δὲ αἰθεῖν λέγεται, οἷον οἱ πτεῖγες πᾶντα δὲ ταῦτα ὑποῖ τῷ ὑμῶν ὑπὸ τὸ ζῶμα, ὅσον δῆρται, οἷον τὸ τῆς τεττιγῶν ἡμῶν τῆς τεττιγῆς τῶν πτεῖγες. Partim, nempe, canora, ut Cicadæ: quæ omnia*

(XVII)

omnia sonum cient membrana, quæ obtenta est ad præcincturam incisuram, quemadmodum Cicada attritu spiritus. Libro autem v. cap. xxv. ὁμοίως δὲ ἔστι τοῖς μικροῖς, καὶ ἐν τοῖς μεγάλοις, οἱ μὲν διακρίθην εἰσι τὸ πρόζωμα, οἱ ἄλλοις οἱ δὲ ἀδιαίρετοι ἔχουσι, ἐν αὐτοῖς, hoc est: quæ canunt sive e majorum, sive e minorum genere sunt, ad præcinctum scilicet habent: quibus autem continua ea pars, ea non canunt: Hæc fere sunt, quæ de hoc organo Aristoteles scripta reliquit: ex quibus ostendam verum sonitus instrumentum ignorasse; primum quod affirmat unam esse membranam; sunt enim in singulis Cicadis geminæ hinc & inde sitæ ad latera; deinde quod φωνητόν appellat hunc ἰσθμὸν perspicuum nimirum, *apparentem*, & (interprete Scaligero) ut oculis perspicui possit. Quod minime ita se habet; nam in achetis (de quibus potissimum intelligit Philosophus; quoniam tettigoniis vix inter canoras Cicadas recipit, ut supra innuimus) squamis obteguntur illæ membranæ, neque apparent, nisi detraquantur; in tettigoniis tantum nudæ sunt. Postremo quod hanc membranam sub ἰσθμῷ collocat, & aliis Insectis concedit πρώτῃ δὲ ταῖς ὑπερὶ τῷ ἰσθμῷ ὑπὸ τὸ ζῶμα, ὅσων διαίρηται, ἕω τὸ τῶν πτερίγων ἡμῶν τῷ τελευτῶν πτελέματι; ego enim hanc sive potius has semper in thoracis reperi, & in folis Cicadis. Quid vero nomine ἰσθμῷ intelligat Aristoteles iconibus explicabo: interea descriptionem Ulyssis Aldrovandi tibi subijciam. Nam (ait lib. II. de Insect. cap. XIII. de Cicada) ex diligenti utriusque sexus inspectione cognovi, *mares omnes membranam habere exterius (en extetius) circa præcinctum in medius bifidam, cujus figura fructui respondet Tblasi parvæ Hieracifolii a Lobelio depicti; hacque membrana feminas carere: hoc rusticis notum est, qui etiam omnes affirmarunt Cicadas tali membrana destitutas silere; canere vero, quæ ea sunt prædita.* Idem repetit Joannes Jonstonus lib. 1. cap. v. de Insect., sed planius: *Membranula, ait, sub stibellis (sic vocant operimenta illa duo post*

(XVIII)

postrema crura ventri adhaerentia) reverberationi id ascribendum. Hæc autem, quam referunt membranam, πτερίσμουσιν minime infervit; nam, ea pertusa, adhuc frinnit Cicada: laceratis autem nostris, muta evadit. Hæc est de Cicadarum cantu sententia; reliqui autem sive Philosophi, sive Poætæ idem fere sentiunt; ut Ælianus lib. 1. de Animal. : οἱ δὲ πτερίγες καὶ τὴν ἰχθυὸν λαλῶσιν. Hunc sequitur Phile in lib. de Animal. proprietatibus, dum canit

Τῆς ἀφρονῆς δὲ τῆς γοῆς καὶ πτερίγων

Ποιεῖ φωνῶδες ἢ μακρὰς τῆς ἰχθυῶσιν.

Joachimus etiam Camerarius (ut unum e nostris quoque memorem) in libro, qui incipit περὶ πτερίγων, ita loquitur :

Υμῶν δὲ λαπλὸς ἔστι αὐτῆς ὄργανον.

Porro ego has membranas accuratius in Tabulis delineandas curabo, & *tympana* dicam non solum ex certa partium similitudine, sed etiam ex non diverso usui; quemadmodum enim militum animi ad dimicandum ferocius bellicis illis instrumentis accenduntur: ita Cicadæ, cum

Irritata tument loca semine, sitque voluntas

Ejicere id, quo se contendit dira libido,

concussionibus illis majorem concipiunt rabiem, faviuntque avidius in libidinem. Fœminæ autem, quæ his organis privantur, ne seigniores ad ineundam venerem convenient, marium cantu sollicitantur, & rapiuntur etiam eo, quo loca stimulantur, interno furore. Etenim ego arbitror nulla alia de causa institutum fuisse hoc organum in Cicadis, quam ut esset certum signum, quo convenirent ad generationis opus. In cæteris fere animantibus natura huic potissimum intenta aliquid non dissimile posuit. Mares Gryllorum, & quarundam Locustarum fœmellas invitant pinnarum stridore, pinnarum quoque plausu Bombyces venerem ineunt; at mirabilis est, quod in Cicindelis non ita pri-

pridem animadverti . Hæ non cantu , non pinnarum attritu congregantur , sed luminis vibratione . Hoc autem observandum fors mihi ultro obtulit ; dum enim sæmellas noctu colligerem , iisque manus volæ impositis , lucidam partem inspicerem , ecce mas lumine earum invitatus advolavit , optatosque dedit amplexus ; hoc autem remoto , alii devenere . Quod denique sæpissime evenit , ut experirer . Neque hoc sine ratione factum ; nam cum sæminæ pinnis destituantur , ideoque terrestres sint ; mares autem volucres , & per aerem vagentur : non ita facile ad conjugium convocarentur , nisi ab utraque parte signum daretur . Quare lumen inventum est mirabili naturæ artificio , quo nihil longius , aut clarius a nocturnis animalculis percipi potuisset . Eadem fortasse est Cucuji Indi natura , qui quodammodo ad Cicindelarum genus revocari potest ; nam & ipsum noctu lucere gravissimorum scriptorum monumenta testantur . Cur autem ad prolatam facem conveniant Cucuji , ancipites video historiæ naturalis auctores . Cucuji autem naturam Petrus Martyr refert : *Primo* , ait , *noctis crepusculo exit domo Cucujorum indigus , titionem manu gestat ignitum ; tumulum , unde queat a Cucujis prospici , ascendit vicinum , elatis vocibus Cucujum appellando , circumrotat titionem , Cucuje , Cucuje inclamitando , aerem obtundit . Ad vocantis reboatum simplices putant nonnulli Cucujos eo delectatos strepitu convolare : veniunt namque properanti , & præcipiti accessu &c. .* Ego suspicor ad lumen convenire ea ratione , qua ad Cicindelam Cicindela convocantur . Et hæc obiter dicta sint de usu , cui inservire arbitror Cicadarum cantum ; & possem aliquid non abfimile ostendere in avibus , in animalibus , quæ perfecta dicuntur , & etiam in serpentibus , quod ob eandem causam his omnibus natura ingeneravit : sed jam hæc satis .

Exhibebimus deinde in Tabulis generationis instrumenta , quibus in utroque genere , tam mas , quam sæmina in-

instruitur . Postea ad scællam jam scætam ine convertam . Hanc enim , quamvis natura ei armonica illa negaverit tympana , majori tamen , atque alio eximio veluti munere redintegavit , addendo prudens ingenium , ac solertiam quam pro specie corporis majorem . Abdidit namque circa medium abdomen aculeum quandam pollicis quadrantem longum , ac in vagina quadam recondidit , in fulculum excavata , atque pube tenus extensa . Teres quodammodo hic aculeus est , firmus , ferrisque in fine instructus , quo nullum unquam aptius ad terebrandum instrumentum ars excogitavit ; huic interior pars pervia , & canaliculata est , cujus oscillum externum circa ferras terminatur , internum in utero aperitur .

Ut primum igitur genitale semen Cicada suscepit , circumspicere incipit , locum , sedemque inquirens , quibus ova jam vivida concredat , ac deponat . Invento autem arido cujuscunque arbusculi ligno , educta terebella , statim operi accingitur . Terebrat lignum , ac nidum excavat , tantumque descendit , quantum eminet extra ventrem aculeus . Magna deinde fit in abdomine vis , & comprimentibus undique musculis , extruduntur ova per canaliculum intra foramen , quæ forma teretia sunt , utrinque acuminata , ac candida . Disponuntur propinqua , sibi mutuo parallela , sed ad diametrum ligni obliqua , numero autem in singulis alveolis octena , vel novena , vel decena , aut plura , pauciorave . Linitur postremo gummitio quodam succo loculus , atque sic contra Cæli inclementiam munitur . Primo ita perfecto nido , pergit ad secundum , mox ad tertium , ad quartum , donec effæta reddatur . Singuli autem nidi sua obtegentur gummitione . Ovorum autem scæundissimæ sunt , totumque ovis repletum immum ventrem ferunt , ideoque natura , ut capaciorem ad continenda tot ova haberent , ad præcincturæ locum eas non divisit , ut mares . Porro singulæ ova gignunt
mo.

modo quingenta, modo sexcenta, & aliquando a nobis repertæ sunt, quæ septingenta continerent.

Porro hæc omnia, quæ hic tibi compendiario scribimus, fusius explanabimus in Tabulis, subjicientes harum omnium partium iconismos; nam si περιεπιτοῦ organum incertum esse ostendi, & anceps apud Physicos, incertiora mihi videntur, ac pleraque etiã falsa, quæ de Cicadarum generatione habemus. Siquidem Aristoteles (quem video non mediocriter in Cicadæ historia versatum; quoniam probabiliora, quam cæteri, tradit) commemorat & ipse aculeum, quo Cicadas locum sæturæ excavare docet, dum *lib. v. cap. xxv.* ait: τίκτουσι δ' ἐν ἀργείοις, τρυπῶντες ὡς ἔχουσιν ὀπίσθῃ ὀξείῃ καὶ δαύφῃ, καὶ οἱ ἀτίετα βόι· pariunt (ut interpretatur Scaliger) in arvis cessantibus, sicut & Bruci: quorum partus in ipsis item fit: perforantes mucronem illo, quem ad clunes habent. Verum quis sit hic mucro, sive asperitas peracuta (ut vertit Gaza), quam illis verbis ὡς ἔχουσιν ὀπίσθῃ ὀξείῃ describit, nescio: noster detectus aculeus mediusfidius non erit, qui in abdominis regione collocatur: hæc Philosophi asperitas ὀπίσθῃ ponitur, quod verbum Plinius *lib. xi. Nat. Hist. cap. xvi.*, dum locum illum Aristotelis excerpt, exponit in dorso dicens: *Asperitas præacuta in dorso, qua excavant fissuram locum in terra.* Theodorus quoque Gaza, qui interpretis fungitur munere, eandem Aristotelis sententiam iisdem fere verbis latinæ consuetudini reddit: *Pariunt, inquit, in arvis cessantibus excavantes asperitate præacuta, quam parte habent posteriore: quomodo Bruci etiam solo ejusmodi pariunt.* Quare facile adducor, ut assentiar Julio Scaligero, qui mucronem hunc ad clunes situm explicat; addens: *cujusmodi rostrum habent Ganmari: non abfimilem mucronem ad Clunes habent Cicadæ.* Porro ad Clunes extremitas est prælongior in sæminis, quam in maribus, quæ & nonnullis Brucis communis est. De hac, nisi intellexerit Philosophus, falso addidit illud καὶ δαύφῃ,

ἢ οἱ ἀτέλαβοι · ego enim nunquam vidi , aut legi non
 solum in Brucis , sed neque in quocunque alio Insecto
 instrumentum simile Cicadarum aculeo , nisi in Musca
de' Rosai a Cl. Viro Antonio Vallisnerio primo detecta ,
 quam Aristoteles ignoravit . Quod vero ad fœturæ lo-
 cum spectat , vidit & ipse Philosophus in Arundinibus ,
 quæ ad pedandas vites adhibentur , & etiam in Scilla-
 rum caulibus Cicadarum ova deposita ; nam in eodem
lib. v. & cap. eodem xxv. addidit ἐπιτίκται δὲ ἔν τῳ
 καλάμοις , ἐν οἷς ἰσῶσι τοὺς ἀμπέλους , Ἀστρουκῶντος τὸς καλά-
 μους · ἔν τῳ τοῖς τῆς σκίδλης καυλοῖς . Hoc est pariant etiam
 in Arundinibus , quibus pedantur vites , excavantes in Arun-
 dinibus fœturæ locum : & in Scille caulibus . Sed cum a
 principio statuisset , Cicadas in arvis cessantibus pare-
 re τίκται δὲ ἐν τοῖς ἀγροῖς , statim adjecit , hujusmodi
 fœtus , quos nempe in Arundinibus , & in Scillæ cau-
 libus deponunt , in terram decidere : ταῦτα δὲ τὰ κνήμα-
 τα καταπίπτει εἰς τὴν γῆν . Quod utrumque est falsum ;
 neque enim terræ committuntur ova , neque , quæ li-
 gnis , aut Arundinibus (nam & ego in his Cicadarum
 fœtus inveni , sed perraro ; quippe plerumque virgulta
 haud inania seliguntur) in terram dilabuntur . Quin
 etiam in his & nascuntur Cicadæ , & tota hyeme per-
 manent . Adde a natura hoc cautum fuisse , quæ in
 Cicadis ita aculei instituit articulationem , ut nequi-
 rent non solum sursum accedendo , ipsum erigere ad
 excavandum nidum , sed neque etiam ad horizontem
 flectere , idcirco coguntur deorsum demittendo fœturæ
 terebrare alveolum . Insuper quid sibi volunt gummi-
 tiones illæ ? His certe prohibetur ne sursum reptando
 vermiculus , aperto ostiolo , nido egrediatur . Hæc
 fere sunt a Philosopho de Cicadarum generatione tra-
 dita , quæ plana & aperta reddemus fufius in Tabulis
 pertractantes . Quæ autem ab aliis Philosophis dicun-
 tur aut eadem sunt , aut deteriora , ut illa Baldi An-
 geli *lib. viii. cap. vii.* : Ego vero , inquit , *testari veraci-*
ter

ter possum, quod in terra non proficissa, aut culta, ad Orientem solem spectante, cum effoderetur sub Quercubus rarioribus, statim effosse sunt Cicadæ non perfectæ, sed forma solita, & multæ, alba, sine alis, qua sub terra latebant. Propterea ego nescio, an omnes ex semine, ut dicit Aristoteles, vel quædam etiam ex putri materia oriuntur. Ego id naturæ repugnare minime censeo, ut hæc animalcula & sponte oriuntur, & ex semine &c. Vide hominis acumen: invenerat Tettigometras, quæ alas nondum explicatas necessario ferunt, hinc statim pulcherrimas rationes sibi excogitavit. Sed, ut in putri materia relinquamus hunc: ego rejectis his fabellis, recensebo in postrema parte illius opusculi primum Cicadæ ortum, deinde quo tempore de nido egrediatur, quo alimento vivat, usque dum sub terram abdatur, & fiat tettigometra; nam neque eo anno, quo nascitur, tettigometra evadit, neque quo tettigometra, Cicada. Quibus absolutis, claudam libellum illo Aristotelis problemate ἐπίγειον δὲ τίτλιγες, ὅπως δίδρα μὴ ὄσι, cur nimirum non inveniantur Cicadæ circa loca arboribus virgultisque nuda. Ostendam ideo fieri; primum quod illis destituuntur fulcimentis, in quibus suos canere hymenæos, atque celebrare solent; deinde quod, sæmellis ad deponenda ova aptam frustra quærantibus sedem, cito genus perit. Quod minatus est jampridem Locrensibus Italiæ populis Dionysius Syracusanus illis verbis ὅτι οἱ τίτλιγες αὐτοῖς ἀσονται χαμῶθεν, significans obscure non solum ipsorum agros vastaturum, sed ita in excidium venturum, ut Cicadæ, si canere vellent, e terra canerent. Nihil enim extra terram eminens relicturus erat, neque ipsas quidem Cicadas; cum fieri non possit, ut excisis arboribus supersint.